CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
DATA: 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 006/2017 - Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, EDINEI MACHADO do PDT, FELIPE AMARAL do PP, JEDER SILVA do PTB, LASINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou o Vereador Léo Pereira do PSDB  para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 005/2017 da Sessão Ordinária do dia 30 de janeiro de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências: Ofício nº 009/2017 da Unidade Central de Controle Interno solicitando o Organograma da Secretaria da Câmara Municipal; Ofício Circ. nº 001/2017 do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio solicitando a indicação de membro titular no Comitê; Ofício nº 043/2017-GPM encaminha Projetos de Lei nºs 042, 043, 044 e 045/2017  de autoria do Poder Executivo; Correspondência dos Correios informando reajustes de preços de serviços de Marketing Direto pelo IGPM de 8,79%, bem como alteração no vencimento das faturas; Convite do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio para a 39ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 15 de março de 2017 na Câmara Municipal de Palmares do Sul, às 9 horas.  Na seqüência o Senhor Presidente fez a leitura das proposições: Expediente nº 044/2017 (Projeto de Lei nº 042/2017) de autoria do Poder Executivo. Em Regime de Urgência  Expediente nº 045/2017 (Projeto de Lei nº 043/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 046/2017 (Projeto de Lei nº 044/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 047/2017 (Projeto de Lei nº 045/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 001/2017 (Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 001/2017) de autoria de Todos os Vereadores. Expediente nº 004/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Felipe Amaral do PP. Expediente nº 005/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB. Expediente nº 006/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Lasinho Costa do PMDB. Expediente nº 007/2017 (Pedido de Providência) de autoria dos Vereadores Léo Pereira do PSDB e Adelino Silveira do PDT. Expediente nº 008/2017 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB. Expediente nº 007/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT.  Expediente nº 001/2017 (Requerimento) de autoria de Todos os Vereadores. O Senhor Presidente solicitou que as Indicações da “Mulher Destaque” sejam encaminhadas à Secretaria até o dia 07 do corrente para que seja solicitado a confecção das respectivas placas em tempo hábil para a Sessão Solene. No espaço destinado aos LÍDERES  usou a  palavra o vereador Jeder Silva do PTB, cujo pronunciamento encontra-se gravado no  anexo I. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Não houve pronunciamentos. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usou a palavra o Vereador Felipe Amaral do PP que solicitou Regime de Urgência do Expediente nº 045/2017 (Projeto de Lei nº 043/2017) de autoria do Poder Executivo, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo II. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Em Regime de Urgência Expediente nº045/2017 (Projeto de Lei nº 043/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº039/2017 (Projeto de Lei nº 037/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº040/2017 (Projeto de Lei nº 038/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº041/2017 (Projeto de Lei nº 039/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº042/2017 (Projeto de Lei nº 040/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº004/2017 (Projeto de Resolução nº 004/2017 de autoria da Mesa Diretora, aprovada por unanimidade. Expediente nº 001/2017 (Requerimento) de autoria de todos os vereadores, aprovado por unanimidade. Antes de passar ao espaço das Explicações Pessoais, o Senhor Presidente solicitou aos Líderes de Bancada que indicassem um representante para compor o Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Litoral Médio para ocupar a vaga de titular, sendo indicado e aprovado por todos os Vereadores o vereador Toni Araújo do PMDB. Também informou aos senhores Vereadores da necessidade de constituir, dentro dos prazos Regimentais, através de Portaria, uma Comissão Especial, de acordo com o Art. 181 do Regimento Interno  para conduzir o Projeto de Emenda á Lei Orgânica nº 001/2017 de autoria de todos os Vereadores. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS usaram a palavra os Vereadores: Léo Pereira do PSDB, Lasinho Costa do PMDB e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo III. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte  horas e  quarenta e cinco minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia treze de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

                  Dangelo Motta do PDT                                          Adelino Silveira do PDT
                         Presidente                                                                   Secretário
2
3
image1.png